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1 ÚVOD

Fotbal je nejrozšířenější a nejoblíbenější sportovní hra nejen v naší republice,

ale téměř ve všech státech světa. Hrají ho statisíce aktivních sportovců, hraje se

rekreačně na závodech a školách, mnoha sportovcům slouží jako doplňkový sport a

je rozšířen i mezi děvčaty.

Jedním z nejcharakterističtějších rysů fotbalu je kolektivnost jednání a

spolupráce hráčů. Individuální aktivita jednotlivce musí být podřízena cílům, kterých

chce dosáhnout celý kolektiv. Pro fotbal je zvlášť významné, že se činnost hráčů

uskutečňuje za stále se měnících podmínek. Každá situace vyžaduje od hráčů tvořivé

řešení, což blahodárně působí na rozvoj morálních a fyzických vlastností a zejména

na rozvoj iniciativy a rozhodnosti. Fotbal jako sportovní hra nad jiné vyniká

vlastnostmi soutěžení, zápasu a boje o vítězství. Vyvolává také bohaté citové zaujetí,

které je-li dobře řízeno (vyučujícím, trenérem) působí kladně, takže nejen úspěch, ale

i neúspěch vyvolává ještě silnější touhu se naučit více a zdolat všechny překážky.

Proto také fotbal vábí desetitisíce diváků, kteří chodí na hřiště nejen

povzbudit své družstvo, ale se zájmem sledují hru obou družstev, sledují hráče, jak

reagují na měnící se situace, sledují jednotlivé funkce hráčů, jejich chování, zkrátka

všechno co se na hřišti odehrává.

V dnešní době se klade stále větší důraz na schopnosti hráčů. Základem

úspěšného plnění herních úkolů je účelné využívání tělesné zdatnosti ve spojení

s dokonalým pohybem a prací s míčem. Sebelepší technika ovládání míče,

sebedokonalejší osvojení taktiky by nebylo nic platné, kdyby hráč vše nespojoval

s pohybovou činností, jejíž výrazem je síla, rychlost, vytrvalost a obratnost.

Aby hráč splňoval všechny tyto požadavky, musí podstoupit několikaletou

přípravu. Tato příprava může začít již ve 4 letech. To se ale jedná spíše o všeobecný

pohybový rozvoj, i když veškeré činnosti samozřejmě směřují k fotbalu. Dalším

věkovým mezníkem v přípravě nadějných fotbalistů je období mezi 6-8 rokem,

nazýváme ho mladším školním věkem. V tomto věku bychom mohli zdravé dítě

považovat za relativně dokonalý, vyrovnaný systém. Je proto vhodné s dětmi v tomto

věku pracovat na rozvoji všech pohybových dovedností. Tato příprava je podpořena i
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obsahem tematického plánu jednotlivých ZŠ. Největším nepřítelem učitele tělesné

výchovy na ZŠ je však čas. S časovou dotací 2 hodiny týdně je nereálné věnovat se

něčemu opravdu do hloubky. Učitel nemůže věnovat jedné konkrétní hře například

měsíc. Je tedy velmi těžké naučit žáky jednotlivé herní činnosti jakékoliv hry tak,

aby je dokonale ovládali. Učitel se musí spoléhat spíše na volnočasovou aktivitu dětí

a rodičů.

Mým cílem a tedy i cílem této práce je efektivní využití průpravných

pohybových činností pro zdokonalení fotbalových dovedností v hodinách tělesné

výchovy ve věkové kategorii mladšího školního věku.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Rozvoj fotbalu v našich zemích

Do Čech a Moravy fotbal začal pronikat koncem 19. století prostřednictvím

cyklistických a veslařských klubů a studentských kroužků. První fotbalové utkání

v Čechách se hrálo v Roudnici nad Labem. Mezi nejstarší kluby u nás patří SK

Slavie Praha a AC Praha. Zpočátku vznikaly fotbalové kluby většinou v Praze, ale

postupem času začal fotbal pronikat i do dalších měst a poté i na venkov. Rozmach

fotbalu uspíšilo vydání pravidel fotbalu v českém jazyce.

(Votík, 2003)

2.2 Charakteristika současného fotbalu

Fotbal patří v naší republice mezi nejoblíbenější sportovní, týmové hry. Na

profesionální úrovni je faktorem ekonomickým a politickým. Může také sloužit jako

vhodná forma aktivního odpočinku a zábavy. V období zahájení fotbalové sportovní

přípravy, přibližně mezi 6-8 rokem, ještě nevíme, zda žáky připravujeme pro

amatérský či profesionální fotbal. Musíme však v tomto procesu, na úrovni

odpovídající věkové kategorii, vycházet z herního zatížení, jež je určováno objemem,

intenzitou a složitostí činností v průběhu utkání.

Neustálé zvyšování požadavků na intenzitu herních činností při zvětšující se

složitosti, to je charakteristické pro současné pojetí hry. Jinými slovy, hráč má na

uskutečnění herních činností stále méně času i méně prostoru. Musí pohotově, bez

velkého rozmýšlení reagovat na neustále se měnící situace, rychle se rozhodovat a

tvůrčím způsobem individuálně nebo ve spolupráci s ostatními spoluhráči řešit herní

úkoly. Proto je fotbal stále náročnější i z psychického hlediska.

Fotbal klade velké nároky na procesy vnímání, tvůrčího myšlení, orientaci ve

složitých situacích, na rozhodování. Řešení náročných úkolů je kromě rozvoje

duševních schopností závislé i na šíři vědomostí a zkušeností. Úspěšnost taktického

myšlení vyžaduje systematické zdokonalování procesů od výběrového vnímání

(kvalitní hráč vnímá jen to, co je podstatné pro jeho rozhodování) a hodnocení
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herních situací až k volbě optimálního řešení a jeho realizaci v praxi. (J. Votík,

2003, str. 16)

Pro rychlost takových procesů je nutný rozvoj a využívání předvídání herního

děje. Zvyšují se nároky na koncentraci a vynaložené úsilí. Pestrost a variabilita hry

vyžaduje vysokou kontrolní úroveň a řízení dějů prostřednictvím centrálního

nervového systému. Kvalita těchto kontrolních a řídících procesů podmiňuje rozvoj

tvůrčího myšlení.

(Votík, Zalabák, 2003)

( Votík 2003)

2.3 Zjednodušená pravidla pomohou hrát

V průpravných cvičeních a v utkáních žáků je nutná určitá úprava pravidel,

která vytvoří podmínky pro větší plynulost hry. Zjednoduší ji. Samozřejmě tento

požadavek vyžaduje velmi dobrou znalost pravidel fotbalu.

Učitel průběžně seznamuje své žáky s těmito základními pravidly: zahájení

hry, dosažení branky, ofsajd, hra rukou, zakázaná hra a nesportovní chování,

pokutový kop, volné kopy, odkop od branky, vhazování míče a kop z rohu.

 Ofsajd – hráč je v postavení mimo hru, je-li blíže k soupeřově brance než

míč a než předposlední hráč soupeře.

 Hra rukou – žádný hráč kromě brankáře (ve vlastním pokutovém území)

nesmí hrát úmyslně rukou. Za ruku se přitom považuje paže od ramene až

k prstům. Zahraje-li neúmyslně, ve hře se pokračuje. Úmyslné hraní rukou se

trestá přímým volným kopem nebo pokutovým kopem.

 Zakázaná hra a nesportovní chování – hru vůči soupeři tělem pravidla

dovolují pouze v souboji o míč, hráč se přitom musí snažit sám zmocnit míče.
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Další zakázané přestupky: - kopnutí nebo pokus o kopnutí soupeře

- podražení nebo pokus o podražení soupeře

- vražení do soupeře

- strkání do soupeře

- držení soupeře atd.

Příčinou zakázané hry bývá u žáků úsilí, se kterým bojují, technická

nevyspělost nebo pouze zaujatost. Za nesportovní chování se považují nevhodné a

neuctivé projevy vůči rozhodčím, soupeři i spoluhráči. Tyto dva přestupky (zakázaná

hra a nesportovní chování) se trestají nepřímým volným kopem. Přímým volným

kopem (v pokutovém území penaltou), napomenutím (žlutá karta) nebo vyloučením

(červená karta) se trestá úmyslné ohrožování soupeře (surová hra).

Oficiální formou fotbalu s upravenými pravidly pro žákovské přípravky (6-10

let) je minifotbal. Hraje se na polovině standardního fotbalového hřiště. Utkání se

hraje 2 x 25 minut s přestávkou mezi poločasy alespoň 15 minut. Tato přestávka je

povinná. Doporučený obvod míče je 64 - 68 cm. Branka má rozměry 2 x 5 m.

Hraje sedm hráčů v poli + brankář, k utkání může nastoupit až 16 hráčů, kteří


[…]


rozhodnutí se v průběhu cvičení ukázalo jako správné. I jedinci, kteří doposud

netrefili branku, se nyní mohli radovat ze vstřeleného gólu. Část cvičení, kdy děti

vedly míče u nohy, proběhla bez zaváhání a i úspěšnost zakončení se výrazně

zvýšila. Hodnotím cvičení jako velmi zdařilé.
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19.

Cvičení 5

Úkol: střelba po slalomu

Pomůcky: míče, kužele, 2x branka,

Organizace: dva zástupy žáků (1 zástup = 6 žáků) – celá skupina

Hráči mají za úkol provést míč slalomem mezi kužely (cca 10m) a poté ihned

zakončit do branky, která je vzdálena 5m od konce slalomu. Hráči vybíhají v 5

sekundových intervalech. Ihned po vystřelení se žáci vrací pravou stranou na konec

zástupu.

Cvičení v praxi

Hráči měli za úkol provést míč slalomem mezi kužely (cca 10m) a poté ihned

zakončit do branky, která byla vzdálena 5m od konce slalomu. Hráči vybíhali v 5
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sekundových intervalech a hned po vystřelení se vraceli pravou stranou na konec

zástupu.

V době vymýšlení cvičení jsem toto řadila mezi náročnější. Zejména

z důvodu spojení technicky náročnějšího slalomu a nelehké střelby. Jelikož ale žáci

odvedli výbornou práci při předchozím slalomovém cvičení, věděla jsem již před

zahájením, že i v tomto případě se nám vše podaří. Můj odhad byl naprosto správný.

Jen jsem žáky opět nabádala k pečlivému provedení slalomu a promyšlené střelbě.

Celkově cvičení hodnotím jako velice zdařilé.

20.
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3.2 Průzkum

Když jsem poprvé přijela do školy v Kraslicích zkoušet s žáky výše zmíněná

průpravná cvičení, byla jsem velmi nemile překvapena materiální vybaveností školy.

Tedy co se míčů týká. V nářaďovně u tělocvičny nebyl ani jediný kožený fotbalový

míč. Nacházel se tam pouze jeden molitanový, o němž v žádném případě nemohu

prohlásit, že byl v pořádku. Nezbývalo nic jiného, než použít míče volejbalové,

kterých zde bylo dost. Bylo je jen potřeba pro naše účely mírně podhustit.

Jelikož pro mne byla absence kvalitního fotbalového míče šokem, rozhodla

jsem se prozkoumat, jak na tom jsou v tomto směru jiné školy v okolí. Zde jsou

výsledky.

NÁZEV ŠKOLY

POČET FOTBALOVÝCH MÍČŮ

ZŠ Březová 6

2. ZŠ Sokolov 10

3. ZŠ Sokolov 8

8. ZŠ Sokolov 6

ZŠ Františkovy Lázně 11

ZŠ Mariánské Lázně (speciální) 5

ZŠ Bukovany 3

ZŠ Habartov 10

ZŠ Bochov 3

ZŠ Lomnice 10

ZŠ Svatava 0

Z výsledků mého průzkumu je zřejmé, že školy nejsou vybaveny na

provádění některých průpravných fotbalových cvičení. Zejména tedy těch, při

kterých každý žák využívá svůj míč.
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4 ZÁVĚR

Mým hlavním cílem a tedy i cílem této diplomové práce byl vhodný výběr a

efektivní využití průpravných pohybových činností pro zdokonalení fotbalových

dovedností v hodinách tělesné výchovy ve věkové kategorii mladšího školního věku.

Provedením zvolených průpravných cvičení jsem ověřila, že mají významný

vliv při rozvoji fotbalových dovedností žáků.

Myslím, že zadané úkoly a cíle práce byly splněny. Pomocí uvedené literatury

a internetových zdrojů jsem vybrala, a pro naše podmínky a požadavky upravila,

průpravná pohybová cvičení, která vedla ke zlepšení dovedností v oblasti přihrávek,

zpracování míče, vedení míče a střelby u skupiny žáků 5. třídy SŠ, ZŠ a MŠ

Kraslice.

Nemilé překvapení při tvorbě mé práce mne čekalo při prohledání kabinetu s

pomůckami. Zejména nedostatek fotbalových míčů byl velkým šokem. Ale jak jsem

menším průzkumem zjistila, není to problém pouze jedné školy. Rozsáhlejší

zkoumání tohoto problému, jeho příčiny a možná náprava by však obsahem vydalo

na další práci.

Činnosti spojené s tvorbou praktické části mé diplomové práce mne

naplňovaly a spolupráce s žáky mne bavila. To samé mohu prohlásit i o žácích,

soudě podle jejich žádosti, abych opět brzy přijela.

62

5 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

Práce je zaměřena na efektivní využití průpravných pohybových činností pro

zdokonalení fotbalových dovedností v hodinách tělesné výchovy ve věkové kategorii

mladšího školního věku. Teoretická část práce je globální souhrn většiny aspektů

fotbalu. Pojednává o účelném využívání tělesné zdatnosti ve spojení s dokonalým

pohybem a prací s míčem. Praktická část obsahuje zásobník průpravných cvičení,

která vedla ke zlepšení dovedností v oblasti přihrávek, zpracování míče, vedení míče

a střelby u skupiny žáků. Základním faktorem mé práce je pohybová činnost, která se

vyznačuje rychlostí, obratností, vytrvalostí a silou.

The Thesis is focused on the effective using training movement activities to

improve soccer skills in physical education lessons for children at younger primary

school age. The theoretical part is a global summary of the most common aspects of

soccer. It deals with the effectivity of physical fitness in with perfect movement and

ball work. The practical part include a list of training exercises, which led to an

improvement in the skills of passing ball, handling ball, line with ball and shooting at

the goal by the group of students. The basic factor of my thesis is physical activity

that is characterized by speed, skilfulness, persistance and strength.
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