HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014-15

Jméno studenta: Jana Martincová
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň
Téma diplomové práce: Využití průpravných pohybových činností pro zdokonalení fotbalových dovedností ve věkové kategorii mladšího školního věku.

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Závěrečná práce je metodického charakteru, zaměřená na fotbal - zařazování průpravných činností a pohybových her do výuky tělesné výchovy na 1. stupni základní školy.

V teoretické části autorka zařadila kapitoly, jež jsou výchozí pro část praktickou. Cíl práce autorka uvedla, ale bohužel opomněla na úkoly práce.

Diplomantka zařadila, kromě jiných, kapitolu s popisem techniky herních činností jednotlivců ve fotbale - východisko pro praktickou část. Vzhledem k tomu, že realizace průpravných cvičení a her byla provedena při tělesné výchově (TV) na 1. stupni základní školy (ZŠ), mohla diplomantka možná vynechat dělení a popis kombinací.

V praktické části se autorka již plně věnuje průpravným činnostem a hrám pro zdokonalení fotbalových dovedností u žáků 1. stupně ZŠ. Tyto činnosti a hry dělí do skupin podle rozdělení z teoretické části. Vše je popsáno ve stejné struktuře včetně reflexe po realizaci, což je velmi přínosné pro využití v praxi dalšími učiteli či trenéry, hlavně v organizačních záležitostech a vyvarování se chyb. V práci jsou uvedeny jak činnosti intenzivnější, tak méně intenzivní - vhodné pro kombinaci a práci se zatížením žáků. V průběhu realizace diplomantka zjistila, která cvičení či hry jsou pro tuto věkovou kategorii obtížné, na základě

úrovně nejen fotbalových dovedností. Text je doplněn fotografiemi (někdy horší kvality) a nákresy cvičení. U fotografií i nákresů chybí číslování s popisem. Po každé realizaci činnosti je vhodně uvedena zpětná informace, což mělo být shrnuto v kapitole Diskuse, kterou bohužel v práci postrádám

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

žádné

V Plzni, dne 19.5. 2015

Mana Kolovska
.....
podpis vedoucího práce